
PORTARIA Nº 188/2024/MPC/PA

Altera a composição da Comissão 
Especial destinada à realização de 
Estudos para a Gestão de Pessoas 
por Competência, instituída pela 
Portaria nº 422/2022/MPC/PA e dá 
outras providências. 

A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições 

delegadas pela Portaria n. 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024;

CONSIDERANDO a Portaria nº 422/2022/MPC/PA, de 25 de agosto de 2022, que 

instituiu a Comissão Especial destinada à realização de Estudos para a Gestão de 

Pessoas por Competência;

CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição de referida 
comissão,

R E S O L V E: 

Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 422/2022/MPC/PA, passa a vigorar com a seguinte 

redação: 

Art. 2º Designar, como membros titulares, os seguintes 

servidores: 

I Presidente: Bruna Aline Bentes da Costa

II Membros: Carla Moraes de Almeida

Carlos Gondim Neves Braga

Carolina Martins Victer

Cláudia Guerreiro Salame

David Borges Reis da Silva

Elielton Chaves Costa

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìèèîîî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ï 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ìççéêÞÝòÝìçßòéÞÛòÞßíÛìßìéÚìïçéÛÞèðé 



Felipe Silva Arrivabene

Heliana Maria Rocha Martins

Samuel Almeida Bittencourt

Silvia Raquel Castanhos Sabat

§ 1º Caberá à Presidente da Comissão escolher o Secretário 

e distribuir as tarefas, conforme julgar conveniente.

Art. 2º Ficam revogadas as portarias N° 467/2022/MPC/PA, de 27/09/2022 e N° 

568/2023/MPC/PA, de 30/10/2023.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 24 de abril de 2024.

Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME

Secretária do MPC/PA

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîìñìèèîîî  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ ï 
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ìççéêÞÝòÝìçßòéÞÛòÞßíÛìßìéÚìïçéÛÞèðé 



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.797 , 25 DE ABRIL DE 2024

Parágrafo único. Compete aos responsáveis pelos indicadores:
I- Observar os regulamentos, padrões e demais orientações da Atricon e o 
cronogra
II - Registrar as evidências de atendimento aos critérios no Sistema Apri-
more.
Art. 4º Assegura-se à Comissão de Avaliação e à Comissão de Controle da 
Qualidade autonomia para a execução da atividade, bem como o acesso 
a pessoas, documentos, informações e sistemas considerados relevantes 
para o cumprimento do objetivo.
Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Dê-se ciência.
Gabinete da Presidência do Tribunal de Contas do Estado do Pará, em 24 
de abril de 2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1066249

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

.

Portaria Nº 42.056, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 272/2024, de 19-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007163/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora SONIA MARIA SEGTOWICH DE MACEDO GALVAO, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0100196, 03 (três) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 
5.810/94, no período de 10 a 12-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066072
Portaria Nº 42.057, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 262/2024, de 22-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007154/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora AÍLA SEGUIN DIAS AGUIAR DE OLIVEIRA, Audi-
tor de Controle Externo, matrícula nº 0101451, 03 (três) dias de Licença 
para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº 
5.810/94, no período de 10 a 12-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066074
Portaria Nº 42.055, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 271/2024, de 19-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007162/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor VICENTE ANCHIETA JUNIOR, Auditor de Controle 
Externo, matrícula nº 0101513, 03 (três) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 07 
a 09-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066067
Portaria Nº 42.054, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 269/2024, de 19-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007158/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO MARTINS DA ROCHA, Agente 
Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100459, 31 (trinta e um) dias de 
Licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 13-04 a 13-05-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066059
Portaria Nº 42.053, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 263/2024, de 19-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007155/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEXANDRE ALY PARAGUASSU CHARON, Assessor 
Administrativo, matrícula nº 01009624, 05 (cinco) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no 
período de 08 a 12-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066052
Portaria Nº 42.065, DE 24 DE ABRIL DE 2024.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 280/2024, de 22-
04-2024, protocolizada sob o Expediente nº 007277/2024,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA MARIA DA MOTTA GARCIA, Auxiliar Técnico de 
Controle Externo Administrativos, matrícula nº 0100298, 04 (quatro) dias 
de Licença para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da 
Lei nº 5.810/94, no período de 02 a 05-04-2024.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 1066314

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 05/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, considerando o Documento de Formali-
zação de Demanda emitido pela Procuradoria-PROJU em 02/04/2024, o 
Parecer n.º 178/2024 – PROJU, bem como a Manifestação n.º 147/2024 
- SECIN, fundamentado no art. 74,
III “f” da Lei nº 14.133/2021, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para 
a contratação direta da empresa SANT ANNA DESENVOLVIMENTO PRO-
FISSIONAL LTDA, CNPJ n.º 40.013.422/0001-16, visando a prestação de 
serviço técnico especializado para treinamento e aperfeiçoamento de pes-
soal realizado palestrante Lívia Sant’anna Vaz em ação de capacitação com 
tema “Enfrentamento ao Racismo”
Belém, 24 de abril de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1066297
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº. 04/2024
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais e regimentais, considerando o Documento de Formalização 
de Demanda, Termo de Referência, Parecer nº. 184/2024 – PROJU e a Ma-
nifestação nº. 152/2024 - SECIN, fundamentado no art. 74, inc. III, alínea 
“f” da Lei nº. 14.133/21, RATIFICA a Inexigibilidade de Licitação para a 
contratação direta da empresa MN DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO
PROFISSIONAL LTDA, CNPJ nº. 33.574.933/0001-41, visando a prestação 
de serviço técnico especializado de capacitação, para treinamento e aper-
feiçoamento de pessoal, ministrado pelo palestrante Marcos Antônio Rios 
da Nóbrega sobre o tema: “As transformações do Controle Externo: Porque 
o futuro não é mais como era antigamente”.
Belém, 24 de abril de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1066297

DIÁRIA
Portaria Nº 42.025, DE 23 DE ABRIL DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO a Resolução nº 19.613/2024;
CONSIDERANDO o Expediente nº 006406/2024,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor GLAUCO FONTELES OLIVEIRA E SILVA, Assessor de 
Planejamento, matrícula nº 0100372, para participar no “XV Simpósio Na-
cional de Direito Constitucional”, em Curitiba-PR, concedendo-lhe 04 (qua-
tro) diárias e ½ (meia), no período de 29-05 a 02-06-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1066005

OUTRAS MATÉRIAS
Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE000692
Valor: R$ 20.700,00
Data de Emissão: 23/04/2024
Objeto: Contratação de Empresa para os serviços de móveis planejados 
para a coordenadoria de engenharia e manutenção e para gabinete de 
conselheiro.
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.8571
Fonte do Recurso: 01500.000001
Natureza da Despesa: 449052
PI: 4110008571E
Evento: 400091
Origem: Decorrente da Licitação nº 06 Dispensa de Licitação
Fundamento Legal: 14.133/2021
Contratada: Leno Lobato Obras e Projetos
CNPJ: 42202115000109

Ordenadora: Rosa Egidia Crispino Calheiros Lopes
Presidente do TCE/PA.

Protocolo: 1066234

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria Nº 188/2024/MPC/PA
Altera a composição da Comissão Especial destinada à realização de 
Estudos para a Gestão de Pessoas por Competência, instituída pela Portaria 
nº 422/2022/MPC/PA e dá outras providências.
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria n. 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024;

DESIGNAR SERVIDOR
Portaria Nº 188/2024/MPPortaria Nº 188/2024/MPCC/PA/PAPortaria Nº 188/2024/MP /PA
Altera a composição da Comissão Especial destinada à realização de ltera a composição da special destinada à realização de 
Estudos para a Gestão de Pessoas por Competência, instituída pela Portaria studos para a estão de Pessoas por ompetência, instituída pela Portaria 
nº 422/2022/MPC/PA e dá outras providências. e dá outras providências.
A Secretária do Ministério Público de Contas, no uso das atribuições ontas, no uso das atribuições 
delegadas pela Portaria n. 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024;

, 25 DE ABRIL DE 2024, 25 DE ABRIL DE



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.797 , 25 DE ABRIL DE 2024

CONSIDERANDO a Portaria nº 422/2022/MPC/PA, de 25 de agosto de 
2022, que instituiu a Comissão Especial destinada à realização de Estudos 
para a Gestão de Pessoas por Competência;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição de referida co-
missão,
R E S O L V E:
Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 422/2022/MPC/PA, passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 2º Designar, como membros titulares, os seguintes servidores:
I – Presidente: Bruna Aline Bentes da Costa
II – Membros: Carla Moraes de Almeida

Carlos Gondim Neves Braga
Carolina Martins Victer
Cláudia Guerreiro Salame
David Borges Reis da Silva
Elielton Chaves Costa
Felipe Silva Arrivabene

 Heliana Maria Rocha Martins
Samuel Almeida Bittencourt
Silvia Raquel Castanhos Sabat

tarefas, conforme julgar conveniente.”
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias N° 467/2022/MPC/PA, de 27/09/2022 
e N° 568/2023/MPC/PA, de 30/10/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de abril de 2024.
 Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1066275

TERMO ADITIVO A CONTRATO

.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
N° do Termo Aditivo: 1
PAE: 2022/388437
N° do Contrato: Inexigibilidade Nº 03/2022-MPC/PA.
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade n° 06/2023
Valor do Contrato: R$ 29.990,00 (vinte e nove mil, novecentos e noventa reais)
Partes: Ministério Público de Contas do Estado do Pará (CNPJ
05.054.978/0001-50) e Contratosgov Sistemas Ltda (CNPJ
40.628.906/0001-70)
Objeto do Contrato: contratação do serviço do Contratos Gov

Valor: R$ 33.092,23 (trinta e três mil, noventa e dois reais e vinte e três 
centavos)
Vigência: 07/05/2024 a 06/05/2025
Ordenador Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1066365

DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90007/2024 - MPC/PA
Processo nº 2024/336975
Com fundamento no Art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e Art. 
4, § 1º da Portaria nº 393/2022/MPC/PA. Tudo em consonância com o 
que consta dos autos (Protocolo PAE nº 2024/336975), em especial a 
manifestação da Assessoria Jurídica do MPC/PA n.º 52/2024, nos termos do 

licitatório para a Aquisição de SSD 240GB, SATA e Caixa de Cabo de Rede do 

CROI COMPUTADORES LTDA, CNPJ n.º 08.632.253/0001-90, com sede na 
Rua São Benedito, 15, Atalaia, Ananindeua, Belém/PA, CEP 67.013-120.
A despesa ora autorizada, importa no valor total de R$ 2.217,00 (dois mil, 
duzentos e dezessete reais) e será executada à conta da seguinte dota-
ção orçamentária, informada pelo Departamento de Finanças e Orçamento 
do Órgão: Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000, Natureza da 
Despesa: 33.90.30.00, Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 
01.500.0000.01.
Belém/PA, 24 de abril de 2024.
Cláudia Guerreiro Salame
SECRETÁRIA

Protocolo: 1066104

APOSTILAMENTO

.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRA-
TO Nº 09/2022 – MPC/PA
CONTRATANTE: Ministério Público de Contas do Estado do Pará, CNPJ
05.054.978/0001-50.
CONTRATADO: Contratosgov Sistemas Ltda, CNPJ 40.628.906/0001-70.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: reajuste de preços
referentes ao Contrato nº 09/2022/MPC-PA, calculado mediante a apli-
cação da variação percentual do Índice de Preços ao Consumidor Amplo 
(IPCA-IBGE).
DATA DA ASSINATURA: 19/04/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária

Protocolo: 1066372

DIÁRIA
Portaria N° 178/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das 
atribuições delegadas pela Portaria nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/359028;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 146/2024/MPC/PA, de 05/04/2024, 
publicada no DOE de 09 de abril de 2024.
Art. 2º Conceder ao servidor BRUNO ANTONY DANTAS DE VEIGA CABRAL, 
matrícula n. 200241, para assessorar o Procurador-Geral de Contas, 

Dr. Stephenson Oliveira Victer, no evento ENCONTRO DE GESTÃO E
GOVERNANÇA: DESAFIOS E OPORTUNIDADES, a ser realizado nos dias 20 
e 21 de maio de 2024, de forma presencial, em Santarém/PA, 3,5 (três e 
meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 19 
a 22/05/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de abril de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
SECRETÁRIA DO MPC/PA

Protocolo: 1066359

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA
Portaria Nº 2586/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora AMANDA NATHALIA
GALVAO GUIOMARINO para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao 
Gedoc nº 151375/2023, cujo objeto é serviços de licenças do software 
TeamViewer, contendo a manutenção e suporte técnico, de acordo com o 
disposto no art. 8º, §5º, da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, art. 2º, 
I, do Decreto Estadual nº 2.939, de 10/03/2023 e Portaria nº 6631/2022-
MP/PGJ, de 17/11/2022, e no impedimento desta o servidor ANGELO
NAZARENO COSTA BARBOSA, 1º Suplente, e o servidor TARSO DE MELO
FIDELIS, 2º Suplente, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio 
o servidor MARCOS PAULO NASCIMENTO SILVA, e no seu impedimento 
RENAN FERREIRA SANTOS, para análise técnica das propostas e da 

ANDRADE E SILVA e, no seu impedimento, MAURÍCIO MIRANDA XAVIER, 
Técnicos-Contadores, para análise da documentação contábil.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 23 de abril de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 1066481

DESIGNAR SERVIDOR
Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de março de 2024
Portaria Nº 1773/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais, e considerando os termos do Ofício nº 002/2024-
MP/COORDENADORIA, datado de 11/01/2024, protocolizado no “SIP” sob 
o nº 390/2024, em 11/01/2024,
R E S O L V E:
I - REVOGAR a Portaria nº 0877/2024-MP/PGJ, de 09/02/2024, publicada 
no D.O.E. de 26/02/2024.
II - DISPENSAR, a pedido, a contar de 08/01/2024, a Promotora de Justiça 
LÍLIAN NUNES E NUNES da função de Vice-Coordenador das Promotorias 
de Justiça de Ananindeua, designada pela Portaria nº 7424/2023-MP/PGJ, 
de 18/12/2023, publicada no D.O.E. de 11/01/2024.
III - DESIGNAR o Promotor de Justiça LAÉRCIO GUILHERMINO DE ABREU 
para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função de Coordenador 
das Promotorias de Justiça de Ananindeua, durante o afastamento da Titu-
lar, ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES, no período de 25 a 26/01/2024.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 21 de março de 2024.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Portaria Nº 1944/2024-MP/PGJ
O PROCURADOR GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
art. 68, da Lei Complementar Estadual nº 057 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), de 06 de julho de 2006, e,
CONSIDERANDO os termos da Portaria nº 7226/2023-MP/PGJ, datada de 
11/12/2023, publicada no DOE em 14/12/2023 que designou o Procurador 
de Justiça, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES para exercer a 
função de Subprocurador-Geral de Justiça, Área de Gestão-Planejamento 
Estratégico, a contar de 14/12/2023;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 019/2024/MP/SGJ-TA, datado de 
19/02/2024, da lavra da Subprocuradora-Geral de Justiça, Área Técnico
-Administrativa, protocolizado sob o nº 2480/2024;
CONSIDERANDO, por último, a necessidade de promover o melhor ordena-
mento das atividades de gestão do planejamento estratégico da Instituição,
R E S O L V E:
Art. 1° O art. 2º da Portaria nº 3095/2022-MP/PGJ, datada de 10 de junho 
de 2022, publicada no DOE em 14 de junho de 2022, passa a vigorar com 
a seguinte redação:
“Art. 2º. Designar os seguintes integrantes para comporem esta Comissão: 
Procurador de Justiça, Dr. RAIMUNDO DE MENDONÇA RIBEIRO ALVES, 
Subprocurador-Geral de Justiça, Área de Gestão-Planejamento Estratégico, 
que pelos termos contidos na Portaria nº 7226/2023-MP/PGJ, exercerá a 
Presidência da Comissão; Procuradora de Justiça, Dra. UBIRAGILDA SILVA
PIMENTEL, Subprocuradora-Geral de Justiça, Área Técnico-Administrativa; 
Promotora de Justiça, Dra. MÔNICA REI MOREIRA FREIRE, Supervisora 
Administrativa dos Centros de Apoio Operacional do MPPA; Promotores 

CONSIDERANDO a Portaria nº 422/2022/MPC/PA, de 25 de agosto de  a Portaria nº 422/2022/MP /P , de 25 de agosto de 
2022, que instituiu a Comissão Especial destinada à realização de Estudos 2022, que instituiu a special destinada à realização de 
para a Gestão de Pessoas por Competência;para a estão de Pessoas por ompetência;
CONSIDERANDO a necessidade de atualizar a composição de referida co-
missão,missão,
R E S O L V E:
Art. 1º O art. 2º da Portaria nº 422/2022/MPC/PA, passa a vigorar com a  art. 2º da Portaria nº 422/2022/MP
seguinte redação:seguinte redação:
“Art. 2º Designar, como membros titulares, os seguintes servidores:esignar, como membros titulares, os seguintes servidores:
I – Presidente: 

esignar, como membros titulares, os seguintes servidores:
Bruna Aline Bentes da Costa

II – Membros: Carla Moraes de Almeida
Carlos Gondim Neves Braga
Carolina Martins Victer
Cláudia Guerreiro Salame
David Borges Reis da Silvaorges 
Elielton Chaves Costa
Felipe Silva Arrivabeneelipe 

 Heliana Maria Rocha Martins
Samuel Almeida Bittencourt
Silvia Raquel Castanhos Sabataquel 

tarefas, conforme julgar conveniente.”tarefas, conforme julgar conveniente.”
Art. 2º Ficam revogadas as Portarias N° 467/2022/MPC/PA, de 27/09/2022 icam revogadas as Portarias N° 467/2022/MP
e N° 568/2023/MPC/PA, de 30/10/2023.e N° 568/2023/MP /P , de 30/10/2023.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.sta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 24 de abril de 2024.elém/P , 24 de abril de 2024.
 Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1066275


